

W razie zaś konwersji na walutę złotą, zarobik tylko mogą przez podniesienie się kursu, w skutek silniejszego zapotrzebowania tych papierów.

Władze Towarzystwa na równej mają uwadze interesa tak dłużników jak i wierzycieli Towarzystwa i w tym celu rozbięto jest ten przedmiot wszechstronnie przy współudziale prawników i finansistów, aby tak strona prawna, która w tym razie bardzo wiele przedstawia trudności (hypoteka, fundusz rezerwowy i t. p.), jak i strona finansowa, dostatecznie były zabezpieczone. Są to dopiero prace przygotowawcze, z których powstać może projekt, potrzebujący wszelkie uznania w sferach wyższych.

W każdym razie osobistości stojące u steru władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego, tak w interesie stowarzyszonych, jak i właścicieli listów zastawnych, wyszukują sposobów, aby prawa obu stron zabezpieczyć. Jakoż urządzone już zostały za granicą tak dawno upragnione miejsca płatnicze listów wylosowanych i kuponów (*Zahlstellen*), jak nateraz w Berlinie i Wrocławiu i robią się, jak słyszeliśmy, wszelkie możliwe starania, aby listom rozszerzyć i ułatwić zbyt za granicą, zwłaszcza że w ostatnich czasach lokacja tam naszych listów znacznie się co do ogólnej sumy obniżyła.

Zwracano też uwagę w ostatnich czasach na niekonsekwentną różnicę kursu listów zastawnych różnych seryj, żądano objaśnienia tego zjawiska i domagano się od komitetu właścicieli listów zastawnych czynnego współudziału dla usunięcia tych różnic. Listy wszystkich seryj mają równe prawa i bezpieczeństwo. Ze seryj IV-ta o 1%, a V-ta o 2% niżej są notowane od listów seryj I-ej, to jest prostym wynikiem większej podaży ostatnich seryj, przy stałym zapotrzebowaniu seryj I-ej na konwersję w chwili zaciągania nowych pożyczek.

Z samych przyczyn faktu wynika, że na zrównanie kursu rozmaitych seryj listów komitet właścicieli listów zastawnych żadnego nie może mieć wpływu.

Działalność zaś rzeczony komitetu musi się ściśle ograniczać do zakreślonych mu przez ustawę zasadniczą Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem atrybucyj.

J. Wł.

Z sali sądowej.

Kto magikiem?

Źródłem sprawy, którą już wczoraj w wieczornym numerze streściliśmy, jest skarga wniesiona przez właściciela znanego zakładu optycznego, przeciw jego siostrzeńcowi Majerowi Kartuzowi (lat 40).

Według opowiadania pana P., dnia 13-go września r. 1883-go, doręczył on oskarżonemu zapieczętowaną kopertę, do której w jego obecności włożył był rs. 10,000 akcjami cukrowni józefowskiej, rs. 1,000 listami likwidacyjnymi i rs. 5,000 listami zastawnymi. Kartuz podjął się zdeponować pakiet, o którym mowa, w Banku Polskim. Pragnąc uniknąć zbyt wielkiej opłaty depozytowej (wynosi ona 1/2% od 1,000 czyli za całą rzeczoną sumę zaledwie 8 rs.; lecz pan

Życie warszawskie.

Spleen.

- Gdzie idziesz?
- Nigdzie.
- Jakto, nigdzie?
- No tak, przed siebie—może pójdę do cukierni na czarną kawę, może do kogo ze znajomych, może do teatru—zresztą, wszystko mi jedno.
- Cóżże taki jakiś oswiały? Czyś chory?
- Nie.
- W domu wszyscy zdrowi?
- Dziękuję—zupełnie...

(Tu z piersi odpowiadającego wydobywa się odgłos podobny do stłumionego ziewnięcia i westchnienia.)

— Więc cóż ci dolega?...

— Spleen!

Hej! hej! mocny Boże! Któż z nas nie zna tego albjonskiego straszidła, nieokreślonej barwy i nieujętych kształtów, co się urodziło z ziewań długozbnych szczerb angielskich, wychowało w apatycznej mgłę Londynu, dorosło do powagi miejscowej epidemii i w sakwojach a pledach turystów wywędrowało na kontynent.

Zaszczepione na warszawskim gruncie przez zblazowanych arystokratycznych paniczów, którzy nie wiedząc jak ochrzcić czczość i pustkę swego bezcelowego życia, skwapliwie pechwycili to cudzoziemskie zjawisko, rozwieliło się ono u nas od pewnego czasu w przerażający sposób.

I nie dziw.

P. wrzekomo nie znał wtedy tej taksy), uszkodzonym — ciągle według jego własnych słów — zadeklarował zawartość pakietu tylko na rs. 6,000, ale jednocześnie wziął od Kartuzi kontr-kwit z wyszczególnieniem wszystkich walorów, w kopercie zapieczętowanych.

Wkrótce potem K. oddał mu kwit depozytowy z cesją na jego imię. Ponieważ jednak podpis Kartuzi na cesji nie był poświadczony przez władzę policyjną, więc też w następstwie, gdy p. P. zgłosił się do banku po swój depozyt, wydać go mu nie chciał. Tymczasem zaś p. P. dowiedział się miał od osób trzecich, iż K. przed zdeponowaniem pakietu w banku wyjął z niego i przywłaszczył sobie wszystkie papiery.

W istocie też, gdy po rozpoczęciu dochodzenia sądowego, sędzia śledczy w kwietniu r. z. wraz z uszkodzonym rozpieczętował pakiet depozytowy, wewnątrz znalazł jedynie kilka arkuszy czystego papieru i parę kwitów, a widok pieczęci na kopercie nasunął domniemanie, iż w nich pierwotną warstwę laku nową powleczone. Jednocześnie p. P. przekonał się, iż walory, włożone przezeń do koperty powierzonej Kartuzowi, znajdowały się już w rękach osób trzecich, które nabyły je od tegoż w dobrej wierze.

Tak brzmi opowieść oskarżyciela, jednak *audiat ur et altera pars*.

Kartuz o przebiegu owej magicznej produkcji opowiadał wręcz przeciwnie, twierdząc, że P. doręczył mu dla złożenia w depozycie zawczasu już zapieczętowany pakiet, na 6,000 rs., którego istotną zawartość całkiem nieznana mu była i który on zdeponował niezwłocznie w banku w tym samym stanie, w jakim mu go doręczył uszkodzonym. K. utrzymuje dalej, iż przedstawiony przez p. P. do akt sprawy kwit jego ze specyfikacją walorów na 16,000 rs., jest podrobionym, gdyż on nigdy takiego kwitu nie wystawiał.

Co się wreszcie tyczy faktu posiadania rzeczonych walorów, będących poprzednio niezapreczenie własnością p. P., to oskarżony twierdzi, iż otrzymał je od p. P. wzamian za sumę zahypotekowaną na jego korzyść na nieruchomości tego ostatniego. (P. P., zaprzeczając temu twierdził, iż owa suma była zahypotekowaną na rzecz Kartuzi fikcyjnie tylko.)

Komóż zatem wierzyć i gdzie szukać źródła tajemniczej przemiany zdeponowanych papierów wartościowych na papier zwyczajny?

Dylemat ten wyjaśnić miało badanie dwudziestu świadków, które trwało bardzo długo, potracając z konieczności o różne mające związek z daną sprawą stosunki majątkowe p. P. i oskarżonego.

W chwili, gdy kreślimy te słowa, śledztwo główne nie skończyło się jeszcze.

Fr. N.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— W petersburskim instytucie technologicznym, jak donoszą *Nowosti*, ma być utworzona katedra budowy machin rolniczych.

Nie tak nie przypada do tej naszej epoki pół-barw, pół-cieniów, pół-uczuć, pół-środków, jak ta niezdecydowana, angielska choroba duszy.

Dawniej mówiło się: jest mi smutno; albo: jest mi tęskno; albo: tanto mnie boli, dręczy, cieszy, oburza, zachwyca, upaja, stosownie do okoliczności; dziś rzadko kiedy wrażenia tak ujemne, jak dodatnie oddziaływają na nas w całej pełni; dziś nie nas zbyt często nie porwie, ani zbyt często nie odepchnie, zachwyty miarkuje się krytycyzmem, zgroza filozoficzną tolerancją i wszystkie te niepodważane struny duszy szmerzą tylko lub brzęczą, ale nie dźwięczą i darmoby się kto silił pełny akord lub choćby pojedynczy ton z nich wydobyć!

Za to spleen koncertuje na takich instrumentach znakomicie.

Jest naprzykład ktoś, mający jakiś cel w życiu, do którego jakoby dąży. Temu ktosiowi nie brak ani inteligencji, ani talentu; ma wszelkie dane do tego, aby wybić się ponad poziom, chciałby zrobić coś dobrego lub pięknego na tym świecie, uśmiechałaby mu się sława, albo zasługa społeczna, ale warunki bytu są przeciw niemu; potknął się o jedną i drugą przeszkodę i już ostygł w zapale (zapal to już całkowity anachronizm, więc jeśli się jeszcze w jakiejś piersi zawieruszy, to tylko przypadkiem i jakby na lekarstwo), nie cofa się jednak, nie przeryca na inne pola, coby może lepiej było, nie szuka nowych dróg, lecz staje w miejscu, zaczyna rozważać, rozmyślać, uśmiechać się z goryczą; robi mu się jakoś nijako i—bach! wpada w otwarte objęcia spleenu, który na to tylko czychał.

On już sobie z nim poradzi. Rozbierze go, ukoi, przysłoni swoją szarą umbrellką jakieś jaskra-

— Ministerjum wojny, jak donoszą *Nowa*, postanowiło dać w roku bieżącym szersze zastosowanie aeronautyce w celach wojennych. Na ten przedmiot, oraz na urządzenie poczty gołębiej wyasygnowano 270,500 rs. pozostałych z oszczędności zaprowadzonych w r. z. w zarządzie intendenty. Ministerjum wystąpiło w tym przedmiocie z przedstawieniem do rady państwa.

— W celu skuteczniejszego zapobieżenia przemietwu zagranicznego spirytusu na granicach Królestwa Polskiego, wygotowany został, jak donoszą *Nowa*, projekt wzmocnienia straży na przestrzeni, od punktu, w którym Wisła z Galicji wchodzi w granice Królestwa, aż do miejsca, gdzie rzeka pod Toruniem wchodzi na terytorjum Prus. Skład straży ma być powiększony o sześć tysięcy ludzi.

— Pomiędzy ulicami: Grzybowską, Karolkową i Krochmalną położona miejscowość „Glinkami” zwana, na której w r. z. stanęła lodownia browaru p. Machlejda, obecnie ze wszystkich stron została oparkanioną.

— Z teatru i muzyki.

* Dziś na scenie teatru Wielkiego daną będzie nieśpiewana blisko od roku wspaniała opera Meyerbeera, „Hugonoci”.

* Orkiestra teatralna w dniu wczorajszym rozpoczęła próby z muzyki do baletu „Wesele Ganasza”. Jest to dzieło choreograficzne wystawiane niegdyś ku rymalemu zadowoleniu naszych prababek...

* „Gioconda” — odwołana przed kilku dniami, daną będzie w sobotę, zamiast „Carmeny”, którą odłożono do przyszłego tygodnia.

Tak p. Hermanówna, jak i p. Myszuga powrócili do zdrowia i przyjmą udział w operze, której obsada głównych partyj nateraz zostaje niezmienną.

* Pan Leszczyński w dniu wczorajszym wszedł napowrót w stały skład personelu dramatu i komedii.

Utalentowany artysta po paruletniej banniej wystąpi w przyszłym tygodniu w komedji „Starzy kawalerowie”.

* Gdybyśmy o zamiłowaniu Warszawy do muzyki mieli sądzić z wczorajszego koncertu urządzonego przez dyrekcję teatrów w salach ređutowych wypadłoby nam podać stanowczo w wątpliwość melomanję naszego miasta.

Na szczęście dla opinii Warszawy w danym wypadku brak publiczności na wczorajszym koncercie, tłumaczy się jednoczesnym abonamentowem przedstawieniem na scenie teatru Wielkiego z udziałem Modrzejewskiej.

Teatr był przepelniony — musiała więc sala koncertowa świecić pustkami, bo nie stać nas na tyle lubowników muzyki i sztuki dramatycznej, aby obiedwie sale i teatralną i koncertową jednocześnie zapełnić mogli.

A szkoda, bo wczorajszy koncert był istotnie koncertem.

Ondrzieczek przedstawił się dawnej swej znajomej Warszawie, jako niepospolity wirtuoz, o niepokalanie czystym tonie i technice nieznaną trudności

wości, któreby jego pupilowi drażniły wzrok i nie pozwalały mu drzemać z otwartymi oczyma — i taki człowiek nie pójdzie już przebojem przez życie, ale da temu życiu przepływać po sobie i będzie obrastał w jego osady jak kamień w wodne mchy; wstrząśnie się jeszcze chwilami, gdy go gwałtowniejsza fala obryzga i ta jedna siła bierna, odporna, pozostanie jedynym objawem jego samodzielności.

Kim-że on jest—ten bądźco bądź zmarnowany członek społeczeństwa?...

Nie można go nazwać ani złamanym, bo żaden grom w niego nie uderzył—spotykały go tylko przeciwności; ani zrzępcaczonym—bo zamało cierpiał, ani wykojejonym—bo się z miejsca nie ruszył, jest on tylko po prostu splinowatym na wielką skalę—splinowatym chronicznie.

Na szczęście w tak szerokich rozmiarach występujący spleen liczy się do rzadszych zjawisk i podlegają mu tylko bardziej złożone natury, zabarwione z lekka artystyczno-poetycznym nastrojem; za to nawet nasi zaci filistrzy nie są wolni od porządnych jego napadów.

Niezem im wtedy dogodzić nie można. Ranna herbatka wydaje im się mętną i niesmaczną, choć jest taką jak zawsze w przerwach pomiędzy przyberami Wisły; i to im nastęcza sposobność do wybieżki przeciwko panu Lindleyowi, do utyskiwań na opieszałość wszelkich robót publicznych w ogólności, a kanalizacji w szczególności. *Kurjer* jest bezbarwny i nudny, „Życie warszawskie” niżej krytyki, a telegramy ni to ni owo. W tym duchu malkontentstwa trwają przez resztę dnia; ziewają w swoich biurach i kancelarych, irytują się przy obiedzie, nawet do wieczornej pikiety lub preferansika zasiadają z nie-

prztem, jako artysta traktujący sztukę poważnie.

Pierwsze wrażenie utrwaliło się i umocniło jeszcze we wczorajszym wystąpieniu.

Lepszego wykonania koncertu Mendelsohna oddawa nam się nie zdarzyło słyszeć.

Z pod smyczki artysty tryskały iskry i płomień, a ogień i werwa nie wykluczają w Ondrzieczku innych zalet.

Umie on przemówić do serca, umie rozrzewnić, albo rozkołysać do marzeń, jak w cudownej a tak prostej pieśni wieczornej Schumana.

Zegnany przy każdym zejściu z estrady serdecznym oklaskiem słuchaczy, Ondrzieczek z hojnością bogacza, obdarzył ich jeszcze dwoma nadprogramowymi numerami: wdzięczną „Kolysanką”, czeskiego kompozytora Nesvery, i „Tańcem czarownic”, Paganiniego.

Resztę programu dopełniły orkiestra, która pod kierunkiem dyrektora Rebiezka, odegrała uwerturę Beethowena „Poświęcenie domu”, oraz pani Stromfeld-Klamrzyńska.

Dźwięcznym swym głosem odśpiewała ona arję z „Cyrulika Sewilskiego”, w której miała sposobność wykazać zalety śpiewaczki koloraturowej.

Publiczność bardzo sympatycznie przyjmowała artystkę, skarbiąc sobie coraz bardziej jej względy.

Słyszeliśmy, iż młody wiolonczelista Sławiński przed wyjazdem za granicę dokąd udaje się dla dalszego kształcenia się w sztuce, ma wystąpić z własnym koncertem.

Udział w nim przyjmie kilka wybitniejszych sił artystycznych.

Ondrzieczek wystąpi jeszcze w jutrzejszym koncercie Towarzystwa muzycznego.

Słynną sonatę kreutzerowską czeski wirtuoz odegra wraz z p. Michałowskim.

Pierwsza artystka naiwna teatru narodowego w Pradze, p. Pospiszilówna, wybiera się na występy gościnne do Poznania, Warszawy, Krakowa oraz Lwowa.

Pierwszy występ w „Grubych rybach” ma się odbyć w Poznaniu w końcu b. m.

Artystka grać będzie po czesku.

= Z czeskiej „besedy”.

Kolonja Czechów zamieszkałych w Warszawie z okazji przyjazdu Ondrzieczka, urządza w dniu dzisiejszym w swojej resursie bankiet.

Oprócz artysty na zabawę zostało zaproszone koło tutejszych muzyków.

= Z wystawy rolniczo-przemysłowej.

Komitet dorocznej wystawy rolniczo-przemysłowej rozpoczyna już przedwstępne czynności zasadzające się li tylko na zbieraniu deklaracji od wystawców.

Ci ostatni zresztą nauczani kilkoletniem doświadczeniem zgłaszają się dość wcześnie.

W wystawie tegorocznej przemysł włościański będzie podobno także dość pokaźnie reprezentowany.

= Za dawną ustawą.

Jak już wiadomo czytelnikom, zarząd kolei tere-

smakiem i co najdziwniejsza, nie klóca się wówczas przy kartach.

Nazajtruz lub na trzeci dzień wszystko wraca do normalnego stanu. Warszawa jest najmiłszym miasteczkiem pod słońcem, Kurjer najlepszym towarzyszem przy śniadaniu a co do reszty: „nie ma to, panie, jak systematyczne zajęcia przez kilka godzin; człowiek potem z apetytem zje obiad, przedzrymie się, a wieczorkiem utnie pulk z panem Ignacym i Anastazym—i czego więcej chcieć?”

Tak rozumuje wyleczony ze spleenu filister aż... do następnego paroksyzmu.

Często także zastawiają się spleenem, ci co chcą uniknąć niedyskretnego pytania o powód swojej kwaśnej miny.

— Mam spleen — powiada spotkanemu na ulicy znajomemu młodzieniec, który przed chwilą połknął rekuze od posażnej panny.

— Mam spleen — mówi inny, zagłębiając leniwym ruchem obie ręce w rozpaczliwie puste kieszenie, na których dnie szeleści tylko skreślona dla pamięci notatka: Groszajerowi rs. 100, Goldmanowi rs. 200, gospodarzowi za komorne... i t. d.

— Mam spleen — narzeka literat, któremu się artykuł nie powiódł.

Spleenem tłumaczy się salonowy causeur, gdy gospodarz domu chce go zwerbować do emablowania dam niepierwszej młodości i przyćmionych wdzięków; spleenem zastawia się mąż przed czulościami starszej od siebie żony; popularny krytyk przed postępującym poetą, który mu chce swoją ostatnią czałkującą piętą, który mu chce swoją jakżeby odę przeczytać; ach! i niżej podpisany jakżeby chętnie bronił się nim czasami przed... redaktorem.

spolskiej postanowił wprowadzić nową ustawę emerytalną.

Projekt ten jako niedogodny dla dotychczasowych uczestników spotkał silną opozycję ze strony tych ostatnich, skutkiem czego kwestję poddano głosowaniu wszystkich stowarzyszonych.

W dniu wczorajszym specjalnie wyznaczona komisja dokonała obliczenia głosów nadesłanych tak z Warszawy jak i całej linii.

Rezultat wypadł na korzyść dawnej ustawy bowiem 1,045 głosów żąda jej utrzymania, oponuje zaś głosów... 101.

Wobec podobnego wyniku dotychczasowa ustawa posiada wszelką gwarancję do utrzymania się nadal.

= Szybkość pociągów.

Na kolei dąbrowskiej z chwilą otwarcia ruchu, pociągi pasażerskie będą kursowały z szybkością 25 wiorst na godzinę.

Jest to zwykła norma ustanowiona przez ministerjum komunikacji, dla nowootwierających się dróg żelaznych i obowiązująca je na lat trzy.

= Dobra chęć.

Grono ludzi dobrej woli powzięło myśl wydania w jednej książce rozproszonych prac Sulimierskiego.

Byłaby to najwłaściwsza forma przyjęcia z pomocą pozostałej wdowie.

Miejmy nadzieję, że nie skończy się na dobrej chęci.

= Letni tabor.

Zarząd Towarzystwa belgijskiego zamierza powiększyć liczbę wagonów otwartych kursujących w lecie.

Zbudowaniem tych wagonów zajmie się jedna z fabryk warszawskich.

= Smutna przerwa.

W wieczorkach welnianych, jak nam donoszą, nastąpiła przerwa z zasługującego na żywe współuczucie powodu.

W domu p. K., który zostawszy królem migdałowym miał wydać następny wieczorek, zachorowało na szkarlatynę kilkoro dzieci.

Fatalny ten wypadek zniweczył piękne karnawalowe projekta.

= Zwrot.

Donosiliśmy wczoraj o kradzieży portmonetki z kilkunastu rublami i wekslem na 1,500 rs., spełnionej w biurze pocztowym.

Złodziej portmonetkę jak również i gotowiznę sobie zatrzymał, a weksel według adresu, znajdującego się na bilecie wizytowym, jaki był w portmonetce, poszkodowanej odesłał.

Dobrze jest więc nosić bilety z adresem w pugilaresach i portmonetkach.

Nb. jeżeli się trafi na „sumiennego złodzieja”...

= Na gorącym uczynku.

W dniu wczorajszym przed wystawą sklepową przy ulicy Długiej agent policyjny schwytał czternaścieletniego wyrostka w chwili, gdy tenże sięgał do kieszeni przechodzącej kobiety.

Obiecującego chłopczyka odprowadzono do cyrkułu.

= Nagły obłęd.

W dniu wczorajszym jeden z tutejszych księgarzy, przybywszy do kolegi mieszkającego w hotelu Bryłowski, dostał nagle obłędu dochodzącego do furji.

Nieszczęśliwego musiano związać i odwieźć do domu.

= Rabusie.

Nocy wczorajszej na pana J. powracającego przez wał praski do domu napadło trzech lotrów domagając się pieniędzy.

Napastowany udając że szuka portmonetki, aby spełnić ich żądanie, wyjmując sezczyr, którym jednego z lotrów kaleczy w rękę, następnie szybko rzucił się na drugiego i spycha go z wału.

Zanim trzeci zdołał się zorjentować, p. J. 23-letni młodzieniec ucieka szybko wołając o pomoc.

Zjawili się przechodnie wzywając policji, lecz rabusie zdołali się już ulotnić.

Tak więc p. J. uniknął grabieży dzięki tylko odwadze i przytomności umysłu.

= Masze mamki.

W dniu wczorajszym pani S. zauważyła, że pięćmiesięczna jej córeczka niezwykle jest słaba i strwożona zawezwała lekarza.

Lekarz znalazł silne odurzenie, pochodzące z jakiegoś zatrucia i przedewszystkiem zaczął badać mamkę Małgorzatę Michalezyk.

Mamka zmieszana chciała się wymawiać, w końcu jednak zeznała, że chcąc usnąć ciągle płaczące dziecko napiła je pokryjomu odwarem z maku.

Dzięki rychłej pomocy, niebezpieczeństwo zostało odwołane.

Niegodziwą mamkę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

NEKROLOGJA.

† S. p. Marja z Mannów **Völlnagel**, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 32, w dniu 14-ym stycznia r. b., życie zakończyła. W głębokim smutku pozostali mąż wraz z trzema synkami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w kościele św. Krzyża, w dniu 16-ym b. m., to jest w piątek, o godzinie 11-tej zrana, a następnie na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła o godzinie 3-iej po południu na cmentarz powązkowski. —147—

† S. p. Jadwiga z Jeziorańskich **Filipecka**, opatrzona św. sakramentami, zmarła dnia 14-go stycznia 1885 r., po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 59. Pozostali w smutku mąż, synowie, córki, zięciowie i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w dniu 16-ym b. m., to jest w piątek, o godzinie 11-iej zrana, w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, oraz na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła o godzinie 4-iej po południu na cmentarz powązkowski. —151—

† S. p. Bogusław Jan **Diehl**, syn Edmunda i Aleksandry z Zarembów, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, przeniósł się do wieczności w dniu 14-ym stycznia 1885 roku, przeżywszy lat 2 i miesiące 3. W ciężkim smutku pogrążeni rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 16-ym b. m., to jest w piątek, o godzinie 1-iej po południu z kaplicy kościelnej ewangelicko-reformowanej przy ulicy Leszno, na cmentarz tegoż wyznania odbyć się mające. —143—

† W dniu 16-ym b. m., to jest w piątek, w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krakowskim-Przedmieściu, odbędzie się nabożeństwo żałobne o godzinie 12-iej zrana, jako w dniu imienia s. p. **Marceli z Wiszowatych Laskowskiej**, żony doktora, na które strożany mąż z synami zaprasza krewnych, przyjaciół i żyjących. —144—

† W przyszły piątek, to jest dnia 16-go b. m., o godzinie 9-iej i pół zrana, w kościele Najś. Marij Panny na Nowem Miście, odbędzie się nabożeństwo żałobne za zmarłych braci z gromadzenia zdunskiego, na które zaprasza się panów magistrów oraz czeladzi tegoż z gromadzenia. —130—

† W dniu 16-ym b. m., to jest w piątek, jako w rocznicę śmierci, s. p. **Józefa Orłowskiego**, radcy budowniczego, odbędzie się o godzinie 11-iej rano, żałobne nabożeństwo w kościele św. Aleksandra, na które pozostała żona z dziećmi zaprasza krewnych i znajomych. —138—

† W piątek, to jest dnia 16-go stycznia r. b., jako w dzień imienia s. p. **Marcellego Ziemińskiego**, odbędzie się za spokój jego duszy nabożeństwo żałobne o godzinie 10-iej zrana, w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, na które pozostała wdowa, matka i rodzeństwo zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —140—

† Wszystkim szanownym kolegom, krewnym i znajomym, którzy raczyli uczestniczyć w smutnym obrzędzie złożenia na miejsce wiecznego spoczynku, w dniu 12-ym stycznia r. b. zwłok zmarłej żony mojej **Weroniki Eleonory Baranieckiej** mam honor złożyć serdeczne podziękowanie. —131—

Władysław Baraniecki.

Z ostatniej chwili.

Matin w depeszy z Sajgonu, datowanej dnia 12-go zapowiada, że na czele korsarzy chińskich, którzy zaatakowali posterunek francuski w Sambur (w Kambodży) stał istotnie brat króla Kambodży. Komendant posterunku i kilku żołnierzy francuskich zginęło w walce. Gubernator Kocbinchiny wyruszył z posiłkami do Samburu. Jako powód zajścia uważają zawarcie umowy z Francją o protektorat nad Kambodżą.

Dzienniki angielskie wyrażają się z wielkim uznaniem o sobotniej mowie księcia Bismarka. *Standard* oświadcza: Spierać się o to z Niemcami, że zajęły ziemie, które Anglja mogła w pierw wzięć, byłoby śmiesznem. *Times* mówią: Anglja ma obowiązek uznanować prawa obcych mocarstw do rozprzestrzenienia się kolonialnego. *Daily News* cieszą się, że ustępuje panika, jaka opanowała opinię publiczną w Anglii na wiadomość o pierwszych zdobyciach kolonialnych Niemiec.

Tylko *Pall Mall Gazette* potępia surowo mowę ks. Bismarka, który zagraża Anglii odwetem w Egipcie, gdyby kładła tamę rozwojowi kolonij niemieckich. Niepodobna czynić Anglii odpowiedzialną za każdą rozbitą czaszkę w Afryce. Anglja dla Niemiec, jako państwa kolonialnego, byłaby najcenniejszym sprzymierzeńcem.

Senat madrycki uchwalił dnia 13-go b. m. 136 głosami przeciw 48 wotum zaufania dla rządu z powodu energicznego wystąpienia jego przeciw rozruchom uniwersyteckim.

Do *Times* telegrafują z Tientsinu pod dniem 11-m b. m., że Chiny i Japonja zgodziły się w sprawie rewolucji koreańskiej wezwać pośrednictwa rozjemczego Anglii, Niemiec i Stanów Zjednoczonych

